√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

1、重要会计政策变更

（1）执行《企业会计准则解释第 15号》

执行《企业会计准则解释第 15 号》中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研

发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”的规定

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会[2021]35 号）（以

下简称“解释 15 号”），其中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中

产出的产品或副产品对外销售的会计处理”（以下简称“试运行销售的会计处理规定”）和

“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

执行解释 15 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

（2）执行《企业会计准则解释第 16号》

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下

简称解释 16 号）， “关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计

处理”、“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内

容自公布之日起施行。

执行解释 16 号的相关规定对本公司报告期内财务报表未产生重大影响。

2、重要会计估计变更

东阳市国有资产投资有限公司 公司债券年度报告（2022 年）

27

会计估计变更的内容和原因
审批程

序

开始适用的

时点
受影响的报表项目影响金额

根据东阳市国有资产投资有限公司董事

会决定，对其及其子公司关于应收政府

部门、其他国有企业的应收款项，原按

0.1%计提信用资产损失，现变更为按

0.5%计提信用资产损失。

董事会

批准
2022-1-1

应收账款增加计提坏账准备

699,344.51 元；其他应收款增

加计提坏账准备 23,905,624.35

元；本期信用减值损失影响金

额 24,604,968.86 元；会计估计

变更后对本年财务报表净利润

影响额-24,604,968.86 元。

3、前期会计差错更正

（1）追溯重述法

1）对合并报表的影响：

单位：元

会计差错

更正的内

容

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

2021 年更正前数据 2021 年更正后数据 累积影响数

合伙企业

纳入合并

调整、国

置房产土

增税调整

货币资金 4,644,114,541.72 4,678,225,079.71  34,110,537.99

其他非流动金融

资产
2,631,700,000.00 2,800,193,724.02  168,493,724.02

资产总额 50,768,526,347.57 50,971,130,609.58  202,604,262.01

应付账款 675,779,166.70 676,195,644.80  416,478.10

应交税费 170,594,130.81 155,615,499.84  -14,978,630.97

其他应付款 972,480,319.59 973,547,466.20  1,067,146.61

负债总额 28,064,493,377.52 28,050,998,371.26  -13,495,006.26

未分配利润 1,926,265,676.39 1,965,634,633.19  39,368,956.80

少数股东权益 72,628,548.14 249,358,859.61  176,730,311.47

所有者权益总额 22,704,032,970.05 22,920,132,238.32 216,099,268.27

税金及附加 32,353,829.87 32,650,008.51  296,178.64

管理费用 469,160,213.84 470,634,450.30  1,474,236.46

财务费用 205,153,296.39 205,133,031.42  -20,264.97

投资收益 -127,261,259.45 -99,577,359.00  27,683,900.45

营业外支出 12,242,130.89 12,252,173.87  10,042.98

净利润 360,969,513.80 386,893,221.14  25,923,707.34

归属于母公司所

有者的净利润
231,766,532.66 256,315,884.99 24,549,352.33

少数股东损益 129,202,981.14 130,577,336.15  1,374,355.01

2）对母公司报表的影响：

东阳市国有资产投资有限公司 公司债券年度报告（2022 年）

28

单位：元

会计差错

更正的内

容

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

2021 年更正前数据 2021 年更正后数据 累积影响数

合伙企业

纳入合并

调整

其他应收款  6,592,960,584.82   6,615,523,893.84   22,563,309.02

长期股权投资  6,192,311,657.94   8,324,011,657.94   2,131,700,000.00

其他非流动金融

资产
 2,631,700,000.00   500,000,000.00   -2,131,700,000.00

资产总额  17,785,700,400.21   17,808,263,709.23   22,563,309.02

未分配利润  543,039,685.68   565,602,994.70   22,563,309.02

所有者权益总额  7,359,972,707.35   7,382,536,016.37   22,563,309.02

投资收益  48,067,892.57   70,631,201.59   22,563,309.02

净利润  13,290,907.62   35,854,216.64   22,563,309.02

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

子公司名

称

子公司主

要经营业

务及其开

展情况

子公司营

业收入

子公司总

资产

子公司净

利润

变动类型

（新增或

减少）

新增、减

少原因

东阳建筑

供应链服

务有限公

司

供应链管

理服务
35.01 507.69 3.61 减少

为规范公

司管理体

系，避免

集团同业

竞争

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

本次出售转让资产不会对公司生产经营、财务状况和偿债能力产生重大不利影响。

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

  存货 开发成本、开发产品、合同履约成本

  无形资产 土地使用权、停车场经营权

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用